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ایران در »ایران«

وضعیت مطلوب ذخایر آبی 
سدهای کارون
اهواز- با برنامه ریزی 
منابع و مصارف آب 
در حوزه آبریز کارون 
با وجود کاهش 50 
درصدی بارش  ها در 
خوزستان، ذخایر و 

حجم آب این سدها در وضعیت مطلوب قرار دارد.
»فراز رابعی«، رئیس حوضه آبریز کارون بزرگ گفت: در 
حال حاضر حجم مخازن سدهای کارون بزرگ ۸ هزار 
و ۳۸5 میلیون مترمکعب است که نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته، ۷5 میلیون مترمکعب افزایش 
دارد. وی ادامه داد: میزان آورد سدهای کارون در سال 
آبی گذشته حدود 25 درصد کمتر از نرمال بود، اما 
با برنامه ریزی دقیق و رهاسازی های مطابق برنامه، 
ذخایر و حجم آب این سدها در انتهای شهریور 140۳ 
و شروع سال آبی جدید در وضعیت مطلوبی قرار 
گرفت. رابعی با بیان اینکه در سال آبی جاری میزان 
آورد سدهای کارون برابر با 1۳.2۷ میلیارد مترمکعب 
برآورد شده است، افزود: بر اساس برنامه ریزی 
صورت گرفته در سال آبی گذشته، میزان حجم مفید 
سدهای کارون بزرگ در انتهای شهریور برابر با 2.۸۸ 
میلیارد مترمکعب بوده است. به دنبال این کمبودها 
مسئولان استان با ایجاد ظرفیت کافی توانستند که در 
سال آبی جاری با وجود کاهش 50 درصدی بارش  ها 
ضمن تأمین نیاز کشاورزی، مصارف پایین دست را 
نیز فراهم کنند. این مقام مسئول اظهار داشت: با 
تدوین برنامه منابع و مصارف سدهای زنجیره کارون، 
کشاورزان و مردم استان اطمینان داشته باشند در 
صورت رعایت این برنامه، قطعاً بهینه ترین حالت 
رهاسازی از مخازن صورت خواهد گرفت و مشکلی در 

زمینه تأمین آب ایجاد نخواهد شد.
 

مرند به فهرست شهر های سالم 
جهان پیوست

تبریز - »مرند« به عنوان دومین شهر کشور پس از 
سهند، گواهینامه پیوستن به جمع شهر های سالم 
را دریافت کرد. در مراسمی با حضور وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، نمایندگان سازمان جهانی 
بهداشت و مسئولان شهرستان، گواهینامه پیوستن 
این شهر به جمع شهر های سالم جهان اعطا شد.
»محمد رضا ظفرقندی«، وزیر بهداشت و درمان در این 
زمینه اظهار کرد: در کشور ۳1 شهر آماده پیوستن به 

جمع شهر های سالم جهان هستند.
وی با تأکید بر اینکه برنامه شهر سالم، بهترین راه برای 
توسعه، آموزش و سلامت در کشور است، افزود: شهر 
سالم مراغه الگو سازی برای توسعه شهر های سالم در 
کشور است. وی با بیان اینکه هدف برنامه شهر سالم، 
مشارکت دادن مردم برای ارتقای شاخص های سلامت 
در جامعه است، گفت: از ۷ برنامه ای که برای شهر 
سالم در مراغه تدوین شده، 5 برنامه توسط مردم در 

محلات اجرا شده است. 
»سیدفرید موسوی«، نماینده مردم مراغه و عجب شیر 
در مجلس شورای اسلامی نیز در این زمینه اظهار 
کرد: اعطای این گواهینامه، آغاز توسعه سلامت در 
بخش های مختلف مراغه است. وی با بیان اینکه 
این گواهینامه، فرصتی برای توسعه زیست محیطی 
در مراغه خواهد بود، گفت: ارتقای دانشکده علوم 
پزشکی به دانشگاه در توسعه شاخص های سلامت 

این امر، مهم و تأثیرگزار است.

مازاد 800 هزار تنی برنج در مازندران
ساری - مازاد تولید برنج در استان مازندران با آخرین 
برداشت کشت دوم به حدود  ۸00 هزارتن رسیده 
و اکنون پیدا کردن  بازار مناسب برای محصولات 
کشاورزی دغدغه اصلی شالیکاران این استان شده 
است. محمد عباسپور، معاون بهبود تولیدات گیاهی 
جهاد کشاورزی مازندران با بیان اینکه 212هزار و 10۹ 
تن شلتوک ارقام پرمحصول در 2۶هزار و 4۳ هکتار و 
یک میلیون و 11هزار و ۶0۶ تن شالی ارقام محلی در 
ع شالیزاری استان برداشت  1۸۳هزار و 50 هکتار مزار
ع کشت  شد، افزود: از 54هزار و 2۹4 هکتار مزار
مجدد برنج استان 1۹4 هزار و 154 تن و از ۳۷ هزار 
ع پرورش راتون ۹0 هزار و 2۳۶ تن  و 14 هکتار مزار
شلتوک برنج استحصال شد. معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی مازندران با اظهار 
اینکه در کشت اول برنج، کشت مجدد و پرورش راتون 
۹15 هزار و ۹4۶ تن برنج سفید در استان تولید شد، 
تصریح کرد: مازاد کل تولید برنج استان ۷۹۸ هزار و 

۸۸۶ تن است.

ضرورت جدا سازی شبکه آب شرب 
اراک از فضای سبز 

اراک - استاندار مرکزی گفت: شبکه آب شرب مردم 
نباید تحت تأثیر مصرف فضای سبز قرار گیرد و 
شهرداری موظف است مطابق قانون این جداسازی را 
انجام دهد تا به بحران های احتمالی آینده دامن زده 
نشود. مهدی زندیه وکیلی افزود: میزان آب مصرفی 
در بخش کشاورزی ۹4 درصد است و انتظار می رود در 
فصول غیر کشاورزی از ذخایر چاه های کشاورزی برای 
تأمین نیازهای صنعتی و شهری استفاده شود زیرا این 
اقدام می تواند به کاهش فشار بر منابع آبی کمک 
کرده و صنایع را در مسیر پایداری قرار دهد. استاندار 
مرکزی با اشاره به طرح انتقال آب خلیج فارس به 
استان تأکید کرد: این پروژه نمی تواند در کوتاه مدت 
به عنوان راه حل بحران آب در نظر گرفته شود و صنایع 
استان باید فرصت کافی برای برنامه ریزی جهت 
استفاده از منابع موجود، از جمله پساب و آب های 
زیرزمینی را داشته باشند. وی تأکید کرد: مدیریت 
پایدار منابع آبی و راهکار رفع این بحران، نیازمند 
ارائه یک برنامه مدون و تعامل وهم افزایی مردم و 
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البرز نسبت به سایر استان ها، خدمات دهی به نوزادان 
و یا مادران باردار نیز بیشتر از سایر استان ها انجام شود.

بحران جمعیتی در البرز
»معصومه آقایی« مدیر کل بانوان استانداری البرز 
می گوید: مجموعه موارد ذکر شده، البرز را در آمار، به 
عنوان استانی بحرانی معرفی می کند؛ در حالی که در 
واقعیت با خدمات دهی  که به مادران باردار و نوزادان 
انجام می شود، تفاوت فاحشی دارد. مدیرکل بانوان 
استانداری البرز با اشاره به عوامل فرهنگی در کاهش 
جمعیت در استان گفت: اگر از تناقض بین این آمار 
بگذریم، جمعیت استان البرز نیز همچون سایر کشور، 
نرخ پیری سریعی را طی می کند که باعث نگرانی های 
بسیاری است. وی افزود: متوسط خانوار در البرز 
براساس سرشماری سال 1۳۹5 در کشور به ۳.2 درصد 
می رسد که این میزان در البرز نیز همین ۳.2 نفر 
است. یعنی یک خانواده در البرز تنها یک یا دو فرزند 
دارد. مدیر کل بانوان استانداری البرز افزود: مشکلات 
اقتصادی، اشتغال و افزایش سن ازدواج نقش مهمی در 
کاهش نرخ باروری در البرز داشته است که امید است با 
رفع مشکلات و موانع ازدواج و فرزند آوری شاهد افزایش 

جمعیت در البرز باشیم.

جمعیت 4 برابر ظرفیت
استان البرز در شرایطی با بحران جمعیتی دست و پنجه 
نرم می کند که بارگذاری جمعیتی این استان نسبت 
به وسعتش بیش از چهار برابر میانگین کشوری بوده 
است. استانی که تنها 15 سال از عمر تشکیل آن نگذشته 
و با وجود ظرفیت زندگی برای ۷00 هزار نفر، اکنون بیش 
از چهار میلیون نفر را در خود جای داده است. بر اساس 
برآوردهای جمعیتی در سال های اخیر  5۸ درصد از کل 
مهاجران داخل سرزمین، به سمت استان تهران و البرز 

شده اند.  هدایت 
»عبدالرضا بازدار« رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
البرز نیز چندی پیش اعلام کرده که براساس برآورد 
ظرفیت ها، جمعیت استان باید ۷00 هزار نفر باشد 
ولی امروزه نزدیک به چهار میلیون نفر در البرز زندگی 
می کنند. حتی در برخی مناطق ظرفیت زیستی 1۹ 
برابر ظرفیتی است که برای آن تعریف شده و در این 
بین فردیس پرتراکم ترین منطقه در کشور به لحاظ 
جمعیتی است. این شرایط ضریب خودکفایی استان 
را کاهش داده؛ چرا که در سال های اخیر بسیاری از 
واحدهای تولیدی و کشاورزی تعطیل و به باغ و ویلا 
تبدیل شده اند. بنابراین یکی از مشکلاتی که در استان 
البرز وجود دارد تراکم جمعیتی است که متأسفانه 
ضرورت تأمین آب مورد نیاز این جمعیت، به بخش 
کشاورزی آسیب زده و منابع آبی را در معرض تهدید 

قرار داده است.
علاوه بر مشکلات ذکر شده، نرخ بیکاری در استان 
البرز نیز بالاتر از متوسط کشوری است. نرخ بیکاری 
این استان، هم در زمستان 1402 و هم در بهار 140۳، 
نسبت به فصل قبل از آن، افزایشی بوده است. در عین 
حال، نرخ بیکاری البرز در سال 1402 در مقایسه با سال 
1401، روند کاهشی را تجربه کرده و حتی اندکی کمتر از 

میانگین کشوری ثبت شده است. 

پدیده های خاص جمعیتی در ایران کوچک

»ساکن البرز اما متولد تهران«

ایران زمین- استان البرز به لحاظ پدیده های جمعیتی 
که با آن مواجه بوده شاید خاص ترین استان کشور 
باشد. بر اساس میانگین کشوری، جمعیت ایران هر 
50 سال 4 برابر شده است اما جمعیت البرز در 50 سال 
گذشته 22 برابر شده است که این افزایش متأثر از 
مهاجر پذیر بودن البرز است. استان البرز به دلیل 
همجواری با استان تهران و تنیدگی کار و کسب، مشاغل 
و سکونت البرزی ها با تهران با یک ابهام حل نشدنی 
در میزان آمار جمعیت رسمی هم مواجه است. هر 
چند برآورد مرکز آمار ایران از جمعیت البرز با توجه به 
رویدادهای ثبتی در سال 140۳، سه میلیون نفر است 
اما بررسی ها نشان می دهد که جمعیت ساکن در 
البرز از چهار ونیم میلیون نفر هم فراتر می رود! بخشی 
از دلایل این تفاوت فاحش در جمعیت رسمی وغیر 
رسمی را شما می توانید در وضعیت ترافیکی صبح و شب 
آزاد راه تهران - کرج، جاده مخصوص و سایر محورهای 
ارتباطی تهران و البرز مشاهده کنید. صبح بار ترافیکی 
این محورها به سمت تهران است و از عصر به بعد این 

بار ترافیکی به سمت البرز تغییر جهت می دهد. به 
گفته مسئولان البرزی در حال حاضر با اینکه سکونت 
بسیاری از شهروندان در تهران ثبت رسمی شده است اما 
به صورت استیجاری یا مالکیتی در البرز زندگی می کنند. 
موضوع بعدی که بر زیر ساخت های این استان و شبکه 
خدمات عمومی فشار وارد می کند، مهاجرت اتباع بیگانه 
به این استان است که بخش عمده ای از مهاجرت ها 
غیر قانونی است. بر اساس برآوردها میزان مهاجرت 
سالانه اتباع به البرز در سال هایی به  ۳00 تا 400 هزار 
نفررسیده است که با میزان مهاجرت سالانه به کشور 
پهناور استرالیا برابری می کند. با این تفاوت که اغلب 
اتباعی که به البرز وارد می شوند، غیر متخصص، بدون 

سرمایه و ورودشان به صورت غیر قانونی است.

ثبت نشدن تولدها
البرز با یک پدیده خاص جمعیتی دیگر هم مواجه 
شده است که موجب تناقض در رشد سالانه جمعیت و 
میزان ثبت موالید در این استان شده است. بر اساس 

آمار ثبت شده هر چند این استان همچنان با رشد 
جمعیت مواجه است اما میزان ثبت موالید در البرز در 
حال کاهش است. اما دلیل این ابهام آماری چیست؟
طبق گفته مدیر کل بانوان استانداری البرز، مهم ترین 
دلیل عدم ثبت تولد در البرز به خاطر مهاجر پذیر بودن 
استان است. بخش اعظمی از جمعیت استان البرز 
مهاجر بوده و تمایل دارند که ثبت تولد فرزندانشان 
یا در شهر و زادگاه خودشان انجام داده و یا اینکه تولد 
فرزند خود را در تهران ثبت کنند. این در حالی است 
که براساس اعلام دانشگاه علوم پزشکی استان البرز، 
والدین مراقبت های پیش از زایمان را در استان انجام 
داده و به محض نزدیک شدن به زمان زایمان، به 
محل هدف خود بازگشته و ثبت تولد را در استانی دیگر 
انجام می دهند. با این وجود، بسیاری از والدین پس 
از بازگشت به البرز مراقبت های نوزادشان را در البرز 
انجام داده و دانشگاه علوم پزشکی استان به این عزیزان 
خدمات دهی می کند. مجموعه این عوامل نیز باعث 
شده که با وجود کاهش ثبت آمار تولد فرزند در استان 

 حبیبی: در 
2 ماه اخیر 

2 مشکل فنی 
فیلترهای 

شنی و مشکل 
معارضین 

باعث شد تا 
با حدود 2  ماه 

تأخیر این 
پروژه آماده 
بهره برداری 

شود که بابت 
تأخیر در 

اجرای پروژه 
از مردم عذر 
می خواهیم 

اما این به 
واسطه 

کم کاری 
مسئولین 
و مدیران 

اجرایی نبود

 حبیبی گفت: پروژه انتقال آب از سد آزاد تا سد قوچم 
۸4 کیلومتر است که فاز اول آن تا شهر دهگلان به اتمام 
رسیده و هزار و 2۶0 میلیارد تومان تاکنون هزینه شده که 
۷20 میلیارد آن پرداخت شده و 540 میلیارد تومان طلب 

پیمانکار پروژه باقی است.
 وی با بیان اینکه نمایندگان استان می توانند در تأمین 
اعتبار کمک شایانی داشته باشند، اضافه کرد: از لحاظ 
فنی، طول مسیری که این آب طی می کند، از مسیر 
سد قوچم تا شهر دهگلان 2۷.۹ کیلومتر است که تمام 

اقدامات آن انجام شده است.
 آبی که قرار است به قروه برسد باید از شهر دهگلان 
تا شهر قروه هم چیزی حدود ۶0 کیلومتر مسیر انتقال 
را پشت سر بگذارد و بعد از طی آن، قرار است به شهر 

برسد. ج  دز
 

ناترازی آبی غرب و شرق کردستان
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کردستان با بیان 
اینکه در غرب استان با میانگین حدود ۸00 میلیمتر 
بارندگی کمترین زمین کشاورزی را داریم، گفت: از آن 
سو در شرق استان با 200 میلیمتر بارندگی بیشترین 

زمین های کشاورزی موجود است.
 حبیبی اظهار کرد: در سه دهه اخیر معادل 105 میلیارد 
متر مکعب آب از آبخوان های دشت های قروه دهگلان و 
چاردولی استخراج و در حوزه کشاورزی، شرب و صنعت 
استفاده شده است.  در سه دهه اخیر معادل 105 میلیارد 
متر مکعب آب از آبخوان های دشت های قروه دهگلان و 
چاردولی استخراج و در حوزه کشاورزی، شرب و صنعت 

استفاده شده است.
 وی ادامه داد: به عبارت دیگر زیر این حوضه ها کاملاً 
خالی است و می طلبد فشار روی این آبخوان ها کاهش 
یافته و با تزریق از طریق آبخوانداری و آبخیزداری مصارف 

شرب و صنعتی منطقه را تأمین کنیم.
 حبیبی یادآور شد: آبی که از طریق این پروژه منتقل 
خواهد شد، باعث می شود تا هر سه شهر)قروه، دهگلان 
و دزج( از ۳۳ میلیون متر مکعب آب بهره مند شوند که ۷5 
درصد آن برای مسائل آب شرب خواهد بود، یک درصد 
برای کشاورزی و مابقی آن برای حوزه صنعت اختصاص 

یافت. خواهد 

عذر خواهی استانداری کردستان از مردم به خاطر تأخیر در اجرای پروژه آبرسانی 

آب سد »آزاد« بزودی به قروه و دهگلان می رسد
ایران زمین - قروه و دهگلان انبار کشاورزی کردستان 
است، این دشت ها که دست بر قضا، از دشت های 
ممنوعه کردستان هستند، بخش عمده ای از تولید 
سالانه گندم استان را بر عهده دارند و این در حالی 
است که سال به سال، سطح آب های زیرزمینی آن افت 

می کند. پیدا 
 سد آزاد که در 40 کیلومتری جاده سنندج- مریوان روی 
رودخانه آزاد واقع شده، امکان ذخیره سازی ۳00 میلیون 
مترمکعب آب را دارد و در گام اول کام مردم سنندج را از آب 

گوارایش شیرین کرد.
سد آزاد بعد از پایان مأموریتش در سنندج، روانه شرق 

کردستان شد، اولین مقصدش سد قوچم است.
 سد قوچم در کنار روستایی به همین نام و در 1۸ 
کیلومتری شمال غربی شهر دهگلان روی رودخانه 
چم میرکی از سرشاخه های رودخانه تالوار قرار دارد.

سامانه انتقال آب از سد آزاد با هدف اصلی تأمین نیاز 
آبی کشاورزی در دشت قروه- دهگلان دنبال می شود و در 
این راستا بهره برداری از سد قوچم واقع در انتهای مسیر 
سامانه انتقال، با هدف همسان سازی توزیع آب انتقالی 

با توزیع نیاز آبی در دشت مدنظر قرار دارد.
تأمین نیاز آبی شرب، صنعت و کشاورزی در حوضه 
قشلاق، رفع مشکلات حاد کاهش تراز آب زیرزمینی، 
امکان رفع تهدیدات کیفی منابع آب زیرزمینی، رفع 
تهدیدات نشست سطح زمین، ممانعت از تخریب 
محیط زیست، ممانعت از شور شدن آب های زیر زمینی 
و کاهش حاصلخیزی دشت، نیاز مبرم منطقه به توسعه 
اجتماعی و اشتغال زایی، جلوگیری از افت روزافزون 
شاخص تولید سرانه استان و جلوگیری از تعطیلی صنایع 
موجود در بخش شرقی، اهداف دیگری است که در قالب 

ح دنبال می شود. این طر
 اما طرحی که قرار بود مهر امسال، کام ساکنان شرقی 

استان را شیرین کند، به بی اعتباری خورده است.

به گفته معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کردستان 
چند مسأله حقوقی در ارتباط با تعارض منافع و معارضینی 
که در مسیر کمربندی غربی شهر دهگلان وجود داشت، 

مانع از رسیدن آب به تصفیه خانه دهگلان شد.
 کیومرث حبیبی به ایرنا گفت: در 2 ماه اخیر 2 مشکل 
فنی فیلترهای شنی و مشکل معارضین باعث شد تا با 
حدود 2 ماه تأخیر این پروژه آماده بهره برداری شود که 
بابت تأخیر در اجرای پروژه از مردم عذر می خواهیم اما 
این به واسطه کم کاری مسئولین و مدیران اجرایی نبود.

 وی ادامه داد: آب با لوله 2۷ کیلومتری از سد قوچم 
به تصفیه خانه دهگلان رسیده و فیلترهای شنی آن 
نصب شده است و آب برای تصفیه به مراکز آزمایشگاهی 
فرستاده شده تا کنترل کیفی فرستاده شده و در صورت 
تأیید نهایی تا چند روز آینده وارد مخازن آب شهر دهگلان 

شده و به شبکه آبرسانی می پیوندد.
 به گفته معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
کردستان، منبع اصلی تأمین آب دهگلان قروه و دزج 
که از طریق این پروژه تعریف شده، سد آزاد است.

سگ گزیدگی در بابل ناگهان افزایش یافت 

حمله سگ های ولگرد علیه بهداشت!
و  د  لگر و ی  جمعیت  سگ ها یش  ا فز ا
سگ گزیدگی این روزها در تمام استان ها به 
یک معضل تبدیل شده است. معضلی که 
علاوه بر گلایه های مردم، صدای مسئولان 
بهداشتی را درآورده است.  هر چند این مشکل 
تنها مربوط به یک منطقه نیست اما افزایش 
قابل توجه سگ گزیدگی در بابل بویژه  بخش 
مرکزی و بخش بابل کنار آن هم در یک سال 

گذشته شهروندان را نگران کرده است.
معاون  مشهدسری«،  عادل  » محمدرضا 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی بابل از افزایش 
آمار سگ گزیدگی در این شهر خبر داد و اظهار 
کرد: عدم اقدامات عملی از سوی دستگاه های 
مربوطه شهرستان موجب افزایش موارد 
سگ گزیدگی و شکایات مردمی شده است.

افزایش  از  با تشریح خطرات ناشی  وی 

سگ های بلاصاحب در شهرستان بابل گفت: 
تعداد موارد حیوان گزیدگی در سال های 
اخیر به طور چشمگیری در بابل افزایش یافته 
است. این آمار از 2 هزار و 2۳4 مورد در سال 
1400 به ۳ هزار و ۶۳0 مورد در سال 1402 رسیده 
است. همچنین در ۶ ماهه نخست سال جاری، 
2 هزار و ۷۸ مورد گزارش شده که در مقایسه 
با سال گذشته یکهزار و ۸۹5 مورد افزایش 

داشته است. این مقام مسئول عنوان کرد: 
واکسن هاری و تزریق ایمونوگلوبولین برای 
هر نفر حدود 10میلیون تومان هزینه دارد، لذا 
در ۶ ماه اول امسال بیش از 20 میلیارد تومان 
برای گزش حیوانات در این شهرستان توسط 
دانشگاه علوم پزشکی بابل هزینه شده است.
وی افزود: با توجه به اهمیت موضوع، 
کنترل این معضل باید از اولویت های اصلی 
شهرستان باشد و این امر نیازمند همکاری 
بین دستگاهی میان ادارات مرتبط ازجمله 
سازمان شهرداری ها )جمع آوری و ساماندهی 
سگ های بلاصاحب(، محیط زیست )کنترل 
بیماری در حیوانات وحشی(، وزارت بهداشت 

)تأمین سلامت انسان ها(، دامپزشکی )در 
زمینه پیشگیری و عقیم سازی( است.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
بابل تصریح کرد: اگرچه جلسات ویژه ای 
در استانداری مازندران با تأکید و دستور 
استاندار محترم وقت، مدیرکل امور شهری 
و شوراهای استانداری و پیگیری فرماندار 
ویژه و دادستان شهرستان برگزارشده است، 
اما تاکنون اقدامات عملی مؤثری از سوی 
دستگاه های مربوطه به  عنوان متولیان اصلی 
این امر صورت نگرفته است. درنتیجه شاهد 
افزایش موارد سگ گزیدگی و شکایات مردمی 
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